閣 議 及 び 閣 僚 懇 談 会 議 事 録

開催日時：令和３年１１月５日（金） １０：０４～１０：１７

開催場所：総理大臣官邸閣議室

出 席 者：岸 田 文 雄 内閣総理大臣，外務大臣

金 子 恭 之 国務大臣（総務大臣）

古 川 禎 久 国務大臣（法務大臣）

鈴 木 俊 一 国務大臣（財務大臣，内閣府特命担当大臣）

末 松 信 介 国務大臣（文部科学大臣）

後 藤 茂 之 国務大臣（厚生労働大臣）

金 子 原二郎 国務大臣（農林水産大臣）

萩生田 光 一 国務大臣（経済産業大臣，内閣府特命担当大臣）

斉 藤 鉄 夫 国務大臣（国土交通大臣）

山 口 壯 国務大臣（環境大臣，内閣府特命担当大臣）

岸 信 夫 国務大臣（防衛大臣）

松 野 博 一 国務大臣（内閣官房長官）

牧 島 かれん 国務大臣（デジタル大臣，内閣府特命担当大臣）

西 銘 恒三郎 国務大臣（復興大臣，内閣府特命担当大臣）

二之湯 智 国務大臣（国家公安委員会委員長，内閣府特命担当大臣）

野 田 聖 子 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

山 際 大志郎 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

小 林 鷹 之 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

堀 内 詔 子 国務大臣（東京オリンピック・パラリンピック担当大臣）

若 宮 健 嗣 国務大臣（内閣府特命担当大臣）

陪 席 者：木 原 誠 二 内閣官房副長官

磯 﨑 仁 彦 内閣官房副長官

栗 生 俊 一 内閣官房副長官

近 藤 正 春 内閣法制局長官

閣議案件：別添案件表のとおり。

○一般案件      ４件

○公布（条約）    １件

○政令        ２件

○人事        ４件

○報告        １件

○配布        ２件

いずれも，案件表のとおり，決定等となった。

1

議事内容：

○松野国務大臣：ただ今から，閣議を開催いたします。

まず，閣議案件について，磯﨑副長官から御説明申し上げます。

○磯﨑内閣官房副長官：一般案件について，申し上げます。まず，「日・セルビア租税

条約」の締結について，御決定をお願いいたします。本条約は，先の通常国会で承

認を得たものであります。あわせて，本条約を公布することについて，御決定をお

願いいたします。

次に，信・解任状に認証を仰ぐことについて，御決定をお願いいたします。本件

は，「カメルーン国」，「チャド国」及び「ブルネイ国」駐箚特命全権大使の異動に伴

い，交付すべき信任状及び解任状であります。

次に，政令２件について，御決定をお願いいたします。「新型コロナウイルス感染

症等の影響による社会経済情勢の変化に対応して金融の機能の強化及び安定の確

保を図るための銀行法等の一部改正法の施行期日令」は，同改正法の施行期日を本

年１１月２２日とするものであり，「同改正法の施行に伴う関係政令の整備等政令」

は，海外投資家向けの特例業務に係る制度の創設等に伴い，関係政令の規定の整備

等を行うものであります。

次に，人事案件について，申し上げます。まず，リトアニア国駐箚大使山崎史郎

外４名を願いに依り免ずること，及び，特命全権大使望月寿信に兼ねてリベリア国

駐箚を命ずることを承認することについて，それぞれ御決定をお願いいたします。

次に，文部科学事務次官義本博司外３名に，国際連合教育科学文化機関第４１回

総会日本政府代表等を命ずることについて御決定をお願いいたします。

次に，郡山剛藏外１７１名の叙位又は叙勲等について，御決定をお願いいたしま

す。

次に，「令和３年度第２・四半期に締結された無償資金協力に係る取極」について，

御報告があります。本件は，本年７月から９月までの３か月間に締結された，３３

か国，６機関の計５５件，総額約２７８億円の取極について，取りまとめたもので

あります。

次に，配布資料といたしまして，「家計調査報告」があります。本件につきまして

は，後程，総務大臣から御発言があります。

次に，件名外案件について，申し上げます。まず，「日・デンマーク租税条約に関

する書簡」を交換することについて，御決定をお願いいたします。本件は，相互協

議に係る仲裁手続に関する規定の適用開始日について，取り極めるものであります。

なお，本日の書簡交換まで不公表といたしたいので，御了承をお願いいたします。

次に，「無償資金協力に係る取極の締結」について，御決定をお願いいたします。

本件は，我が国と相手国政府との間で実質的な合意をみた無償資金協力を取りまと

めたもので，１７か国，５機関に対する計２５件，総額約２２２億円の贈与等を行

うものであります。個々の案件につきましては，相手国政府との書簡交換までそれ

ぞれ不公表といたしたいので，御了承をお願いいたします。なお，締結状況は適宜

取りまとめ，別途，閣議に御報告することといたします。

2

○松野国務大臣：次に，大臣発言がございます。まず，総務大臣。

○金子（恭）国務大臣：本日，家計調査結果を公表いたしました。その主なポイント

は，次のとおりです。２人以上の世帯の９月の消費支出は，１年前に比べ実質１．

９％の減少となりました。中食需要により「調理食品」などが増加となった一方，

新型コロナウイルスの感染拡大に伴う外出自粛などにより「外食」，「教養娯楽サー

ビス」などが減少となりました。新型コロナウイルス感染症の影響が継続しており，

引き続き今後の動向を注視してまいります。

○松野国務大臣：次に，内閣総理大臣から御発言がございます。

○岸田内閣総理大臣：内閣総理大臣の臨時代理の指定についてでありますが，新たに

野田内閣府特命担当大臣を第２順位に，鈴木財務大臣を第３順位に，金子原二郎農

林水産大臣を第４順位に，金子恭之総務大臣を第５順位に指定いたしましたので，

御了知願います。

○松野国務大臣：これをもちまして，閣議を終了いたします。

引き続き，閣僚懇談会を開催いたします。

牧島大臣から御発言がございます。

○牧島国務大臣：行政改革推進会議において「秋の年次公開検証」の実施について決

定しましたので御報告します。１１月８日，９日の２日間，外部有識者の参加を得

て，公開の場で議論をします。対象となるテーマはお配りしている資料のとおりで

す。議論の結果については，私が行政改革推進会議の有識者議員とも相談した上で

取りまとめ，１２月上旬に同会議を開催し御報告する予定です。今年度は，新型コ

ロナ感染症拡大を経験する中にあって，行政組織の構造的な諸課題をどう克服する

か，旧来型の組織や社会をどう再構築していくか，といったより踏み込んだ論点を

議題に据えたいと考えております。閣僚各位におかれましては，充実した議論が行

われるよう，御協力をお願い申し上げます。

○松野国務大臣：ほかに御発言はございますか。

無いようですので，以上をもちまして，閣僚懇談会を終了いたします。

3

令和３年

11月５日

◎ 一 般 案件

○ 所 得 に 対する 租 税 に関 する 二 重 課税 の除 去 並 びに

脱 税 及び 租税 回 避 の防 止の た め の日 本国 と セ ルビ

ア 共 和国 との 間 の 条約 の承 認 に つい て（ 決 定 ）

（ 外 務 省）

  ☆ カメルーン国及びチャド国駐箚特命全権大使髙岡 望

外 １ 名に 交付 す べ き信 任状 及 び 前任 特命 全 権 大使

大 澤  勉 外１ 名 の 解任 状に つ き 認証 を仰 ぐ こ とに

つ い て （ 決定 ）            （ 同 上）

◎ 公 布 （条 約）

☆ 所 得 に 対する 租 税 に関 する 二 重 課税 の除 去 並 びに

脱 税 及 び租 税回 避 の 防止 のた め の 日本 国と セ ル ビ

ア 共 和 国と の間 の 条 約（ 決定 ）   （外 務 省 ）

◎ 政 令

○ 新 型 コ ロナウ イ ル ス感 染症 等 の 影響 によ る 社 会経

済 情 勢 の変 化に 対 応 して 金融 の 機 能の 強化 及 び 安

定 の 確 保を 図る た め の銀 行法 等 の 一部 を改 正 す る

法 律 の 施行 期日 を 定 める 政令 （ 決 定） （金 融 庁 ）

〃 ○ 新型 コロ ナ ウ イル ス感 染 症 等の 影響 に よ る社 会経

済 情 勢 の変 化に 対 応 して 金融 の 機 能の 強化 及 び 安

定 の 確 保を 図る た め の銀 行法 等 の 一部 を改 正 す る

法 律 の 施行 に伴 う 関 係政 令の 整 備 等に 関す る 政 令

（ 決 定 ）

（ 金融庁・財務・厚生労働・農林水産・経済産業省）

◎ 人  事

〇 特 命 全 権大使 山 崎 史郎 外４ 名 を 願に 依り 免 ず るこ

と に つ いて （決 定 ）

（ 金 ）閣 議 案 件

資 料
な し

資 料
あ り

資 料
あ り

資 料
な し

資 料
あ り

4

〔 別 添 〕

○ 文 部 科 学事務 次 官 義本 博司 外 ３ 名に 国際 連 合 教育

科 学 文 化機 関第 ４ １ 回総 会日 本 政 府代 表等 を 命 ず

る こ と につ いて （ 決 定）

〃 ○各 府 省幹 部 職 員の 任免 に つ き， 内閣 の 承 認を 得る

こ と に つい て（ 決 定 ）

〃 ☆郡 山 剛藏 外 １ ７１ 名の 叙 位 又は 叙勲 等 に つい て

（ 決 定 ）

◎ 報 告

☆ 令 和３ 年 度第 ２ ・ 四半 期に 締 結 され た無 償 資 金協

力 に 係 る 取 極に つ い て        （外 務 省 ）

◎ 配 布

☆ 家 計 調 査報告   （ 総 務 省）

☆ 令 和 ２ 年度特 別 会 計財 務書 類 を 会計 検査 院 に 送付

す る こ とに つい て          （財 務 省 ）

〔 ○ 署 名あ り ☆ 署 名な し〕

資 料
あ り

資 料
あ り

5

令和３年

11月５日

◎ 一 般 案件

○ 所 得に 対 する 租 税 に関 する 二 重 課税 の除 去 並 びに

脱税及び租税回避の防止のための日本国とデンマー

ク 王 国 との 間の 条 約 に関 する 書 簡 の交 換に つ い て

（ 決 定 ）              （外 務 省 ）

〃 ○ 無償 資金 協 力 に係 る取 極 の 締結 （令 和 ３ 年度 第５

次 取 り ま と め分 ） 等 につ いて （ 決 定）  （ 同 上 ）

〔 ○ 署 名あ り ☆ 署 名な し〕

（ 金 ）件 名 外 案 件

資 料
な し

6

	［素案］031105閣議議事録
	案件表211105